Năm 1859, quân Pháp đánh Cần Giờ rồi lấy thành Gia Định,
năm 1860 đánh lấy đồn Kỳ Hòa, năm 1861 lấy Định Tường, Biên
Hòa và năm 1862 lấy Vĩnh Long. Năm ấy triều đình Huế cử Phan
Thanh Giản và Lâm Duy Tiếp vào Nam giảng hòa để rồi phải ký
hòa ước Nhâm Tuất (1862) nhường cho Pháp 3 tỉnh miền Đông.